1011

1012

1058

88

uictigales, iugum Polonicum
 excutere conantes, non longè
 ab Ossa fluuio, insigni prælio
 deuicit, agros hostiù cadaueri-
 bus strauit, fluuios eorum san-
 guine infecit; deuictos in fidè,
 & clientelam Polonorum rece-
 pit. Post cōfectum Prussicum
 bellum, fortissimus Rex, An-
 dream Vngarorum regem,
 ad Tybiscum siue Cyssam am-
 nem (qui è Sarmaticis monti-
 bus, qui Hungariam à Polo-
 nia diuidūt, ortus; in Danubiū
 effunditur) cum maximis Ger-
 manorum, & Boemorum au-
 xiliaribus copijs, ad interne-
 cionem profligauit; Belam Vn-
 garia

1011

88

IOANNIS CRASSINI
gariæ Ducem, Andræ regis fra-
trem, cuius causâ illud bellum
susceperat: in paterno, & auito
Hungarorum regum folio li-
beraliter collocavit. Sed & Ro-
xolanos, Sarmatiæ populos, cū
antea quoq; sola nominis, &
exercitus sui fama fugere coe-
gisset; Chiouiamq; eorum me-
tropolitanam urbem receptā,
Iaroslao gentis Duci reddidit.
1074 Anno demum millesimo
septuagesimoquarto, cum va-
lidissimis, & numerosissimis
eorum turmis deleuit. Chiouia
maximam, & frequentissimā
totius Sarmatiæ urbem, quæ ab
illius fide etiamnum discesse-
rat

POLONIÆ LIB. I. 179
rat, diuturna obsidione ad de-
ditionem compulit. Ingrediēs
autem cum victore exercitu, in
portam vr̄bis ferream gladium
vibrauit: quod proauum item
suum fecisse acceperat. Atq; ex
eo tempore Roxolania amplis-
sima, & feracissima Europæ
regio, Polonorum vectigalis fa-
cta. Quod si mihi Boleslai eius
nominis tertij Polonorū mo-
narchæ, æternis dignissima lau-
dibus bella, in vnum angusti
operis volumen concludenda
essent; incredibilem apud om-
nes nationes admirationem ex-
citarent sui. Sed nunc breuior
esse cogor. Dicam tamen, id
quod

IOANNIS CRASSINI
quod ab optimis auctoribus
memorię proditum est: singu-
lari, & propè incredibili huius
principis virtute, Henricum
quintum Romanorum impe-
ratorem, apud Vratislaviam Si-
lesię metropolim, acie fuscum,
castris etiam exutū esse. Cum
enim Henricus Cæsar, vano, &
insolenti animo, Poloniam sub
imperium suum subiungere
meditaretur; iamq; aliquot Po-
lonicę ditionis munitiones oc-
cupasset: Boleslaus cum prius
prestolando auxiliares suorum
copias, vniuersam prælij fortu-
nam detrectasset; ad extre-
mum cum ab imperatore iniu-
stas

POLONIÆ LIB. I. 180
stas sibi, & Polono nomini in-
decoras pacis condiciones, præ-
scribi animaduerteteret; collatis
signis, cum potentissimò Cæ-
saris exercitu confligit, & vi-
ctoriam longè memorabilem
deletis hostium copijs, ipsoq;
Cæsare in fugam acto reporta-
uit, Anno Christi millesimo 1109
ceterisimo nono. Locus vbi pu-
gnatum est, Caninus campus
ad hodiernā vsq; diem ab inco-
lis appellatur. Germani enim
insepulti, canibus cibum præ-
buerunt. Cum autem ingens
ad eum locum canum nume-
rus, ex circumuicina regione,
ad deuoranda cæforum cada-
uera

IOANNIS CRASSINI
vera confluxisset; difficilem
viam paucorum hominum comi-
tatu faciebat. Quapropter pla-
nities illa, quæ quinque millium
passuum intervallo, ab urbe distat
Vratislavia; ab Germanis, &
Polonis, caninus capus nuncu-
patur. Nihil nunc dico quomo-
do Dania, siue Dacia quæ etiã
Cimbrica Chersonesus, dicitur,
fortissimi principis auspicijs,
atque ipsius victricibus Polono-
rum armis, sit perdomita. Verum
ut omnia planius percipiatur,
exordium susceptæ expeditio-
nis, repetendum esse nobis pau-
lo longius videtur, Erat apud
Boleslaum Petrus quidam Co-
mes,

POLONIÆ LIB. I. 81
mes, illustri apud Danos ortus
familia, cuius pater Guilhel-
mus, summus erat apud Henri-
cum Danorum regem præpo-
situs regni gubernaculis. Fortè
autem accidit, ut Henricus Rex
sacrosanctissimi fratris Abeli ma-
nibus trucidaretur. Scribit Guil-
helmus ad Petrum filium, in
Poloniam, ut cum aliquanta
militum manu quamprimum
accurrat; Gazam regiam quæ
tunc in potestate habebat au-
ferat; ne ab immmanissimo par-
ricida raperetur. Petrus quod
per se ipse præstare non pote-
rat, non difficulter Boleslao
persuasit, ut is propagandæ Po-
loni-

Ionici nominis gloriæ causam
eam expeditionem susciperet.
Classe itaq; apud Dantiscum
maritimam Prusis urbem, cō-
parata; Boleslaus secunda vsus
tempestate, in Daniam delatus
est. Expositoq; in terram exer-
citu, cum prius etiam Danorū
procerum voluntates sibi con-
ciliasset; vniuersam Daniam in
suam redegit potestatem: inter
fectore Henrici regis in turpissi-
simam fugam acto. Et vt singu-
lare victoriosissimi monarche,
apud exterarū gentes clementiæ
extaret monumentum: totam
Daniam quam in manibus ha-
bebat, sua sponsa Danorū gen-

-mol

M

ti red-

ti reddidit; regisq; creandi illi
potestatem fecit. Atq; ita re-
bus omnibus ex animi senten-
tia confectis, ingentiq; thesau-
ro secum ablato, victor in Po-
loniam reuertit, Anno Christi
vicesimo quarto supra millesi-
mum centesimū. Verū, ut
ceteros taceam fortissimi Du-
cis triumphos, (neq; enim me
Polonorum res gestas, sed po-
tius Poloniae imaginem quan-
dam scribere profiteor) vnus
omnium qui apud Polonos re-
gnarūt, quadragies septies acie
victor Boleslaus, totidē quoq;
vicibus, de omnibus ferē Polo-
nici nominis hostibus trium-
phans

1124

1111

M ij pha-

phauit. Sic vt antiquis Ducibus, Alexandro Asiae domitori, C. Iulio Caesari, Pompeio, Annibali, rerum gestarum gloria, non modo exequandus; verum etiam anteferendus esse videatur. Neque mihi hoc loco singularem, omniumque saeculorum praedicatione dignissimam, Vladislai Lothici regis virtutem, praetereundam existimo a qui maximas easque virtute bellica praestates Marianorum militum Prussiensium copias, impari suorum manu, apud Blegrum maioris Poloniae pagum deleuit, Anno millesimo trecentesimo tricesimo primo.

1331

Fuerunt

Fuerunt exinde res gestae, Vladislai primi ex familia Jagelloniorum regis, illustres; qui & pietate, & virtute bellica insignis, praeclearam ab se maximae victoriae memoriam reliquit Germanos enim, Teutonicae militiae religionem professos, ingenti pugna victos, caeso in acie Vleico magno religionis magistro, apud Grunevaldum Prussiae oppidum, ad internecionem profligauit: quo in praelio quinquaginta hostium milia trucidata esse, capta ite quadraginta milia, memoriae proditum est. Annus quo haec acta sunt millesimus quadragesimus de-

1410

M iij ci-

8 IOANNIS CRASSINI
cimtis, post paktum Virginis
fuit. Ex ea victoria Prussia ferè
vniuersa, Prutenicæ militiæ
equitibus erepta; in potestaté
regis Poloni concessit. Quid
ego hic singularem, & propè
diuinam Vuladislai secundi ex
Iagelonum gente, Vngariæ, &
Poloniæ regis, virtutem com-
memorem? qui in ipso iuueni-
lis ætatis flore Polonorū crea-
tus Rex, ab Hungaris etiam ad
regnum adscitus, plurimis, &
difficillimis cū Turcis præliis,
immortalè sui nominis famā,
posteritati confecrauit. Atq; in
primis (vt reliqua quæ per Du-
ces gessit præteream) in mon-

10 iij M tis

tis Hemi vallibus, cum Amu-
rathis secundi Turcarum regis
Duce Carambeio, summa vir-
tute, maximaq; Polonorum
militum laude confixit; cæ-
soq; Turcarum exercitu, atq; ip-
so Carambeio capto, de hosti-
bus christiani nominis accerri-
mis, amplissima trophæa Chri-
sto Deo dicauit. Hoc in confi-
ctu pedites Poloni, cominus
cum Turcis pugnantes, equo-
rumq; hostilium inguina breui-
bus quibusdam contis suffo-
dientes, equitibusq; ipsis cru-
ra præcidentes, bonam suo regi
operam nauerunt. Anno Chri-
sti millesimo quadringentesi-

M iij mo

28 IOANNIS CRASSINI
mo quadragesimo tertio. Fecit
posthæc anno proxime subsequen-
tibus pacem cum Amurathæ
Vuladislau, & quidem graui-
bus Turcarum genti conditio-
nibus. Dimissus etiam Caram-
beius, precio quinquaginta
millium Ducatorum redemp-
tus. Verùm ea pax diuturna
non fuit, cum eam Vuladis-
laus, in gratiam Ioannis Pale-
ologi, imperatoris Constantino-
politani, Eugenij Pontificis,
Philippi Burgundiorum Du-
cis, & Venetorum violasset.
Quamobrem pugnatum est de-
nuo, apud Varnam ciuitatem,
antiquitus Dyssonopolim vocatam

90
POLONIAE LIBER 85
catam, cum Amurathæ Turca-
rum Tyranno, maximis Polo-
norum, & Hungarorum viri-
bus, vbi Rex ipse Vuladislau,
fortissimè dimicans, cum vni-
uerso quem circa se habebat
Polonæ nobilitatis robore, ce-
cidit. Vngaris vna cum Ioanne
Hunniade Mathiæ regis patre,
bona ex parte fuga dilapsis.
Plures tamen ex Turcis quam
ex nostris eo in prælio occu-
buerunt. Perpetrata est hæc
Christianorum strages. Anno
salutis humanæ millesimo qua 1444
dringentesimo quadragesimo
quarto. Fuit, & longè insignis,
Casimiri eius nominis tertij re-
gis

gis, in Silesiam aduersus Ma-
thiam Vngarorum regem su-
scepta expeditio; non tam vlla
memorabili parta victoria;
propter Polonos proceres Ma-
thie regis auro corruptos, qua
ingenti copiarum mole. Quae
ex Polonis quidem sexaginta
bellatorum millia, ex Boemis
autem qui Vuladislauum Casi-
miri filium, regem suum seque-
bantur, viginti millium nume-
rum constituebant. Verum hoc
bellum pactis inter reges indu-
cijs diremptum est: circiter mil-
lesimum quadringentesimum
septuagesimum quartum, ab
orbe redempto annum. Secu-
ta est

90
ta est exinde memorabilis Ioan-
nis Alberti Regis, aduersus Tur-
cas Christianae religionis ho-
stes expeditio; & quidem in-
foeliciter, cum parum abfuerit
quin ab Valachis quos in socie-
tatem belli trahebat, ferè cir-
cumuentus esset. Stephanus. n.
eius gentis Dux, indignè ferens
se ab rege oppugnatum, & pro-
uinciam suam ferè vniuer-
sam euastatam esse; cum Rex
nulla re memorabili contra Tur-
cas gesta, per Bucouinam syl-
uam reuerteretur, ex insidijs
regium exercitum maximo af-
fecit incommodo; vbi plerique
ex nobilitate Polona desidera-
ti sunt.

88 IOANNIS CRASSINI
ti sunt. Habebat autem tunc
Rex, (annalium Polonicorum
testimonio) in exercitu octo-
ginta millia pugnatorum; exce-
ptis lixis, & aurigis, qui di-
midium eius numeri confici-
ebant: carrorum verò qui-
bus castra vallatur, triginta mil-
lia. Quod quidem eo liben-
tius retulimus, vt ea quæ de
summa regis Poloni potentia
dicta sunt; non ex vulgi opi-
nionem, sed ex ipsis hystoriarum
monumentis confirmationem
habeant. Neq; tunc sanè totius
regni Sarmatici vires in vnum
locum conuerat. Aberat enim
fortissimus leuis armatura Li-
tuano

POLONIAE LIB. II. 87
tuanorum equitatus; desidera-
bantur magni roboris Prusso-
rum phalanges: Masouij etiã
paucis exceptis domi se conti-
nebant; Liuonienses nondum
in potestate regis Poloni erant;
qui si Ioannem Albertum secuti
fuissent, regius exercitus dubio
procul ducentorum armato-
rum milliũ numerũ superasset.
Annus quo Ioannes Albertus
rex, cum Valachis inſeliciter
pugnauit. Millesimus quadrin-
gentesimus nonagesimus septi-
mus fuit. At Sigismundus pri-
mus Polonię Rex, rei militaris
peritia, magnitudine animi, &
felicitate rerum gestarum, ve-
terum

1497

1471

terum imperatorum gloriam
 æquauit. Basilium enim poten-
 tissimum Moschouitarum Du-
 cem, superato Borystene, Duce
 Constantino Ostrosio, apud
 Orsam oppidum, cū maximis
 eius gentis copijs profligauit:
 ita vt cæforū numerus ad qua-
 draginta ferè millia, captorum
 verò ad quatuor millia perue-
 nerit. Accidit autem hæc Mo-
 schorum clades. Anno Christi
 millesimo quingentesimo de-
 cimo quarto. Huius victoriae
 gratia decretæ fuerunt, ab Leo-
 ne decimo, Pontifice optimo
 maximo, in vrbe Romana sup-
 plicationes: publica totius vr-
 bis